
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaborandi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.jaborandi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaborandi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaborandi 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.jaborandi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaborandi
CNPJ 52.382.702/0001-80
Rua Antonio Bruno, 466
Telefone: (17) 3347-1434 |  3347-1483
Site: www.jaborandi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Câmara Municipal de Jaborandi
CNPJ 42.707.588/0001-68
Rua Inácio Máximo Diniz Junqueira, 694
Telefone: (17) 3347-1170 | 3347-1457 |  3347-1580 
Site: www.camarajaborandi.sp.gov.br

 

Terça-feira, 06 de outubro de 2020 Página 1 de 2Ano IV | Edição nº 471

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE JABORANDI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2



Município de Jaborandi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Terça-feira, 06 de outubro de 2020 Página 2 de 2Ano IV | Edição nº 471

PODER EXECUTIVO DE JABORANDI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 1302/2020
ESTABELECE NOVAS MEDIDAS 
PREVENTIVAS E DE CONTENÇÃO 
PARA ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE 
DO “NOVO CORONAVÍRUS”, 
ESPECIFICAMENTE EM RELAÇÃO 
ÀS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

MARCOS ANTONIO DANIEL, Prefeito do Município 
de Jaborandi, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a classificação pela Organização 
Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como 
pandemia do Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 65.061, de 
13 de julho de 2020, que dispõe especialmente sobre a 
retomada das aulas no contexto da Pandemia Covid-19;

CONSIDERANDO que foram ouvidas a Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, 
Conselhos, especialistas, pais e funcionários, por meio 
de pesquisas conduzidas pela Administração levando em 
conta ainda a necessidade de contenção da pandemia;

CONSIDERANDO que as pesquisas com os pais 
e responsáveis pelos alunos tiveram como resultado 
um percentual de 72% (setenta e dois por cento) dos 
entrevistados se posicionando contrários ao retorno das 
aulas presenciais neste ano; bem como que, em caso 
de retorno, 70,10% (setenta vírgula dez por cento) não 
mandaria o aluno para a escola;

CONSIDERANDO que, segundo pesquisas médicas, 
as crianças e adolescentes possuem alta carga 
viral, assintomáticas, podendo majorar o índice de 
contaminação;

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal 
Federal, quando do julgamento da Ação Direta de 
Inconstitucionalidade nº 6341, de 15 de abril de 2020, 
segundo a qual a União, Estados e Municípios possuem 
competência concorrente para legislar, bem como 
estabelecer medidas administrativas e normativas em 
matéria de saúde pública, nos termos do artigo 23, inciso 
II, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO, ainda que, baseado nas 
circunstâncias epidemiológicas locais, cabe ao Prefeito 
autorizar, mediante ato fundamentado, a retomada 
gradual e reduzida do atendimento presencial dos alunos 
ou manter a suspensão das aulas;

CONSIDERANDO, finalmente, que a taxa de ocupação 
de leitos de UTI, segundo dados do Departamento 
Regional de Saúde V – DRS Barretos, tem alcançado 
índices próximos de 80% (oitenta por cento);

DECRETA:

Artigo 1º – Ficam suspensas até o final do corrente 
ano, no Município de Jaborandi, as aulas e atividades 
letivas presenciais com alunos em todas as unidades da 
rede pública de ensino (municipal e estadual), incluindo 
instituições de ensino superior.

Artigo 2º – A suspensão poderá ser revista depois de 
transcorridos, no mínimo, 30 (trinta) dias, caso a situação 
epidemiológica evolua favoravelmente, acompanhando a 
taxa de ocupação de leitos e índices de contaminação, 
com segurança a alunos, pais e servidores da educação.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

Em 05 de outubro de 2020.

_______________________

MARCOS ANTONIO DANIEL

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal, 
publicado por afixação no lugar de costume, na data 
supra.

________________________________

ANDREIA SILENI BRUNOZI


	PODER EXECUTIVO DE JABORANDI
	Atos Oficiais
	Decretos

		2020-10-06T15:20:56-0300
	Publicação Oficial do Município




